do artigo 231 do CTB serão aplicadas a depender da relação entre o excesso de peso apurado e a 
CMT, da seguinte forma: 

a) até 600kg               
infração : média = R$ 85,13 (oitenta e cinco reais e treze centavos); 

b) entre 601 kg e 1.000kg     
infração : grave = R$ 127,69 (cento e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos); 

c) acima de  1.000kg        
infração : gravíssima = 191,54 (cento e noventa e um reais e  cinqüenta e quatro 

centavos), aplicados a cada 500kg ou fração de excesso de peso apurado. 

Penalidade – Multa  
Medida Administrativa – Retenção do Veículo para Transbordo da carga. 

Art. 15. Cabe à autoridade com circunscrição sobre a via disciplinar sobre a localização, a